הַשְׁקִית fecit prospicere, he & iod mo-
re solito significant tertiam coniugatio-
nem cum suo modo significandi, reliquū.
531;

מִצְרָיִם de alto, mem primum est pre-
positio

positio. item secundum est heemanthi signifi-
cans nomen a uerbo deriuari, & com-
ponitur nomen in statu absoluto tunc re-
cipit camez sed in statu regiminis ut hic
recipit pro camez seuia, & hunc canonem
uidisti in arte rudimentorum nostrorum

585.

שָׁנְתִי sancti sui scilicet qui est sanctus
sanctorum, vau affixum, reliquum. 463.
& in statu absoluto punctatur prima per
holem & secunda per segol ut שָׁנְתִי שָׁנְתִי
sed in statu regiminis ut hic propter affix-
um mutatur holem in hateph camez &
segol in seuia.

שְׁמַיִם coeli, & est semper pluralis
uocis, & nunqz reperitur pronuncia /
ris singulariter, propter aquas quae supra
& infra sunt, scripsit enim literatissi-
mus Ioseph Kimhi pater duorum il-
lustrium grammaticorum Dauidis &
Moseos quod coeli sic dicti sunt quasi
שְׁמַיִם

שׁם מים id est illic sunt aquæ, eo quod sit fir-
mamentum in medio aquarium, quod di-
uidit aquas ab aquis Gene. i.

aspexit. he & iod significant coniugationem tertiam. sed non est transitio /
uum in tertium quia non habet primam
coniugationem, & secunda conjugatio
est absoluta vel transitiva in primum. &
ideo hic non significat facio facere Cation
Quando verbum habet primam coniuga-
tionem transitivam, tunc secunda coniuga-
tio est transitiva in secundum. & tercua
transitiva in tertium. Si autem uoni habe-
at primam coniugationem, aut prima coni-
jugatio sit in transitiva tunc secunda est
transitiva in primum, & tercua transitiva
in secundum. Sic intelliges canonem a
me latum in l. iij. iudiciorum fatie. 585.
beth habet punctum dagges, qui denotat
defectum antecedentis literæ, quare igi-
tur inter literas defectivas in principio &
inuenies nun. 392, verbum secundæ coniu-
gationis

לְשָׁמֶן ad audiendum lamed litera
bachlem gerundiui, holem est vox in
finitiuia quo gerundū. Consueverūt
autem gutturales heth & ain uoce pa/
tha sonare, quod tibi obserua pro ca/
none ut לְנַטֵּעַ בְּרֹעַ גָּוֹעַ נְסֹעַ &c,

אֲזָקָה gemitum in singulari nume/
ro, thau litera terminalis loco he aspira/
tionis, in quam propter regimen geni/
tiui transmutatur, ut in arte iuxta ca/
nonem. 582. reliquum. 16.

אַסְיִיר uincti epenthesis iod est termi/
natio nominis ea forma desinentis, &
ideo dagessatur samech, Canon. No/
men cuius litera penultima est iod cū
hirek & prima punctatur per patha
pronunciationem medię consonantis
signat per dagges, ut exempli gratia
אַבְירָ בְּבִירָ אַמִּיךָ אַגִּירָ בְּפִירָ שְׁלִיטָ
לְפִירָ quod tibi
monstraui liquidius supra in secundo

K psal.

psalmo in uerbo צְבִיקִים reliquum
vide in rudimentis faci .62 .

לָקַח ad aperiendum, lamed litera
bachlem gerundij ab infinituo consi/
mili , & sic solent desinentia in guttu/
rales hath & ain literas pronunciari,
vel per oa vt superius, vel per ea, vt hic
ad exemplum יְצַעַד quod in infinituo
habet יְרוּצָה vel etiam quando/
cp יְצַעַד quod nota , reliquum quære .
442 .

תְּמוּתַת mortalitatis , thau in prin-
cipio est litera hecemathi nominis deno-
minatiui siue verbalis , & he finale ge-
neris foemini terminatio est reliquu .
280 . Et ideo genitiui ca'us , quia regi/
tur a nomine antecedente quod non
im vt in statu absoluto , sed in e vt in sta-
tu regiminis terminatur .

סְפַר ad enarrandum , lamed lite-
ra bachlem gerundij , dugges in p e sig-
nificat secundam coniugationem , que
sic

sic habet in infinitivo, vide. 593. significationem verbi habes. 365.

בְּתַחְקֵב in congregando , beth litera bachlem infinitiui , he est signum passuum infinitiui dagges punctus in koph denotat defectum literę passiuę nun , alias enim dicereamus צְבָקָה sed deponitur nun , & eius loco sequenti literę additur dagges , & significat in congregari, perfectum eius quere. 462

וְזַיְן s. mul, ultima terminatio pronunciatur sicut diphthongus gręca αυ , quasi per digamma ęolicum , non ut au sed vt af. 212 .

מִלְכֹות regna, mem primum litera est heemanthi , oth finale nominis feminini gñis pluralis numeri terminatio est, reliquum. 286 . Non enim potest hoc nomen reges significare, simile ponitur. ij. Re. x. Non est factum tale opus in vniuersis regnis.

לְעֵבֶר ad colendum , lamed bach /
K ij lcm

lem, holam vox infiniti, reliquum.
359. ubi addas ꝑ rabi Dauid Kimhi
scribit in libro de radicibus hoc ver-
bum & cultum diuinum & cultum
terræ significare.

תְּהִנָּה ipsum tetragrammaton,
hoc est Deum ineffabilem, quattuor
notis designatum תְּהִנָּה articulus, cuius
significationem vide, 71, reliquum po-
tes contemplari ex libris nostris de
verbo mirifico.

בְּנֵי affixit, verbum est secundæ
coniugationis daggesatæ, & scribi-
tur hic camez magnum in fine, cum
alias eadem coniugatio punctetur re-
gulariter per camez paruum id est per
zere in vltima, ut פְּנַר. 593. signifi-
cationem huius verbi inuenies, 399.

בְּנֵי virtutem meam, & verum
quidem est ꝑ affixum scribitur per
vau, quod regulariter significaret tery-
tiam

tiam personam , sed in scholīs notatur
hirek , & ita heth debet punctari per hi-
rek , quod est hic vnum sigulare ac no-
tabile valde , quare non virtutem su-
am sed virtutem meam exponendum
est secundum grammaticam propri-
tatem , & sic interpretatur quoqz san-
ctus Hieronymus in hebraica veritate
afflixit in via fortitudinem meam . Ex
hoc & ex infinitis alijs locis coniicio
septuaginta interpretes non habuisse
bibliam punctatam , qui sunt interpre-
tati ἐπ ὁδῷ ἰσχυος αὐτοῦ quos lectio ecclē-
sie sequitur , reliquum . 237.

רַבָּא abbreviavit , & est etiam
verbum secund^e conjugationis . 475 .

רַבָּא dicam , aleph litera ethan fu-
turi , & holem designat vau epenthe-
sin , que quandoqz scribitur & quan-
doqz non scribitur , suppletqz locum
alterius alephi . Nam perfectum eius

K iij prete

פְּתַחַטְרָה preteritum sic coniugatur אָמֵר אֶמְרָתִי אָמֵר sed futurū sic אָמַר & in fine quandoq; per zere vel segol. אֱלֹהִים Deus meus, iod finale affixum, & reliquum. 53.

תְּעִלְבָּנִי consumes me, thau ethan futuri, ni appendix consueta loco affixi pronominis primæ personæ, deficit he finale verbi, ergo primitium eius vide. 392.

שְׁנָוְתִּין dimidio. 183. anni tui & est annus in plurali communis generis, nam in singulari habet שְׁנָה & in plurali שְׁנָות vel שְׁנִים. 553. caph finale affixum iod abundat sicut saepe alias.

לְפָנֶיךָ ante. 430. quando est in statu absoluto ut hic, ita enim lamed significat ad, & פָנִים facies in plurali scilicet in statu regiminis & addito im in statu absoluto ut sit im, pluralis numeri & sic significat ad antequam ad anteriori

teriora. Nos autem consequenter legimus tu Domine, quod obelisco est perimendum, quia septuaginta interpres in græco addiderunt, cum non sit de textu, quare miror Nicolaum de Lyra in literali sensu laborantem hoc non vidi se, cum exponit. Initio tu Domine terram fundasti, id est tu Domine Ihesu Christe, hæc ille.

בְּנֵי יִשְׂרָאֵל fundasti, thau cum camez est terminatio secundæ preteriti, reliquum. 21. de hoc est disputatio magistrorum hebræorum Hillel & Shemai inter coelum & terram quid prius & quid posteriorius vel potius quid omnium primum factum sit, & altero dicens coelum, quia in principio creauit Deus coelum & terram, Altero autem terram quia hic scribitur ab initio terram fundasti postea eos concordat Thau huma, tu vero cogita.

K יְהוָה בָּנֵי

בְּלָם omnes ipsi vidisti supra
תְּהִלָּפָס facies recedere vel abire,
thau ethan futuri, iod significat tertiam coniugationem, mem finale est affixum pluralis numeri tertie personae, reliquum. 174. exponitur autem eleganter facies recedere, id est, mutabis.

יְהַלֵּפָה recedent vel abibunt, iod ethan futuri, holem vox est actiua primae coniugationis. 588. in partia charta, vau pluralis numeri nota reliquum ut supra.

יְתַבּוֹת consumentur, iod ethan futuri, thau daggesatur propter defecum nun passiui, mem daggesatur propter defectum alterius mem, quod præcedere deberet, est enim verbum cuius integrum geminat mem scilicet תְּמָם consumpsit. 539. vau terminatio pluralis.

שְׁנָא ?

רִשְׁבָּנוֹ habitabunt iod ethan , vau plurale , holem secunda terminatio futuri , vt יְהִי רָפֶעֶל ג . ۵۸۹ . in parua charta , reliquum vide . ۵۱۹ .

וּרְעַם & semen eorum , vau coniunctio mem finale est affixum tertie personę pluralis numeri masculini generis , reliquum . ۵۷ .

לְפָנֶיךָ ante te , Non enim terminatur in im sicut supra , sed de ponit mem post iod , propter affixum in statu regiminis . Est enim caph affixum , & non scribitur apud hebræos in æternum vel in seculum , sed ante te vel ad faciem siue facies tuas , quod S . Hieronymus consyderauit qui sic interpretatur , ante faciem tuam perseuerabit .

רַבֵּן parabitur , iod ethan , caph daggesstatur propter defectum nun passivi , quod ipsum præcedere deberet quasi יְהִי rcliquum . ۲۳۷ .

K 5 Aggre

Agrediamur psalmum centesimum trigesimum iuxta hebreos, & secundum septuaginta. 129. qui unus est ex canticis graduum ut titulus præmonstrat, de quibus gradibus ad Marcum sanctum. Athanasius sic scribit. ἀναβαίνοντα σωντὸν ἀιθάρῃ ταῖς πράξεσιν, ὡσεῖτε λέγετε, τοῖς μὲν ὅπισθεμ ἐπιλανθανομέναις τοῖς δὲ ἔμπροσθεμ ἐπεκτίνομαι, ἔχοντας ἐκαστὴν προκοπὴν ἐις τὸ λέγον τὰς δικαπέντε τῶν ἀναβαθμῶν ὡδῶν, id est, ascendentem te ipsum senseris operibus quasi dicas, quæ retro sunt obliuiscor, quæ ante intendō, habes singularem facilitatis progressum ad dicendum quindecim graduum carmina, Ponit autem idem Athanasius specialiter hunc psalmum inter duodecim qui faciunt ad prospere contingentia, ut ipse ait ἐπ τυχίᾳ μόνῳ. **תְּלַעַבָּד** ascensionum, he articulus, mem hiemanthi signum nominis verbalis, oth terminatio foeminae pluralis.

ralis numeri , reliquum iuncta termina
li he litera que in oth declinat reperies.

391.

מְפֻעַמִּים de profundis , mem pri
mum est prepositio ab vel de , mem se
cundum est litera heemanthi signifi/
cans nomen deriuatum a verbo , iod
& mem finale que faciunt im , signifi/
cant pluralem numerum masculini ge
neris in statu absoluto , vt in arte reli
quum vide . 396.

קָרָאתְךָ inuocauit te , caph finale
est affixum , thau & iod quod sonat
thi est terminatio preteriti temporis
primæ personæ numeri singularis , vt
in arte mea libro . ij . rudimentorum ,
reliquum . 475 .

תְּהִירֵנָה erunt , thau ethan futuri , na
terminatio secundæ & tertie personæ
pluralis numeri foemini generis , ultima
iod loco he literæ finalis verbi perfe
cti .

cti, quod fit coniugando verba in he
terminantia tam actiue quam passiuæ
etiam in coniugatione graui, vt mu
tenthe in iod in præterito scilicet in pri
ma & secunda persona vtriusq; nume
ri & vtriusq; generis. Similiter in fu
turo scilicet in secunda & tertia perso
na pluralis numeri fœminini generis.
Et hoc tibi pro singulari canone nota
bis, & ponitur hic secundū alloteta ge
neris, vt in simili. 614. sicut sequens.